
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO

III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”   
Via Amando Vescovo, 2  
Codice Fiscale 83006560722 

                             PEO: BAEE070004@istruzione.it

 

OGGETTO: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA di SELEZIONE 
INTERNO per il conferimento di N. 12 ESPERTI
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 

Titolo del progetto “Forma-menti” 

CUP: G14D23004860001 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordina
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione 

VISTO il nuovo codice degli appalti disciplinato con D. Lgs n. 36/2023

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/20
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”   
Via Amando Vescovo, 2  -  76011 Bisceglie (BT)- Tel. 0803955752
Codice Fiscale 83006560722 - Codice Mecc.: BAEE070004 – Cod. Univoco: UFQ155

www.terzocircolobisceglie.edu.it 
BAEE070004@istruzione.it   PEC:  BAEE070004@pec.istruzione.it

 

  

Amministrazione Trasparente e area dedicata Sito Web

OGGETTO: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA di SELEZIONE  indirizzato a personale 
INTERNO per il conferimento di N. 12 ESPERTI  da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi Strutturali 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 –
0 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

menti” - Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-128

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordina
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

il nuovo codice degli appalti disciplinato con D. Lgs n. 36/2023 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
i per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 2 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

 
III CIRCOLO “SAN GIOVANNI BOSCO”    

Tel. 0803955752 
Cod. Univoco: UFQ155 

BAEE070004@pec.istruzione.it 

 

Al Personale Docente  
All’Albo  

Amministrazione Trasparente e area dedicata Sito Web  

indirizzato a personale 
da impiegare nell'ambito del progetto: Fondi Strutturali 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
Obiettivi Specifici 10.2 – 
– Decreto del Ministro 

128   

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 

13 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 2 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 





VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 dell’Asse I del PON Scuola, azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d.“Agenda SUD”;  

VISTO l’Avviso pubblico AOOOGABMI prot. n. 134894 del 21/11/2023 afferente il progetto denominato 
“Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia. Il progetto avrà durata biennale, 
dall’anno scolastico 2023/2024 al 2024/2025, ed è finanziato in parte a valere sulle risorse del PNRR, in 
parte su quelle del PON “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 e del PON 
“Scuola e competenze” 2021-2027;  

VISTO in particolare, quanto al citato avviso, il PON Scuola 2014-2020 finanzia i progetti delle scuole statali 
primarie per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto “FORMA-MENTI” - PON Scuola 
- Obiettivo Specifico 10.2- Asse I - Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo, sotto-azione 10.2.2A Competenze di base, e 
successivo inserimento nel PTOF: 

 - delibera del Collegio dei Docenti n. 10  del 13/12/2023;  

- delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 15/12/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 della seduta del 15/12/2024 con la quale è stato approvato il 
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 del 08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e 
del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 

VISTA la nota di autorizzazione prot.n. 696 del 06/02/2024, con la quale l’Unità di missione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza del M.I.M.. - ha comunicato l’autorizzazione del progetto proposto da 
questa Istituzione Scolastica afferente l’azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 
disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, sotto-azione 10.2.2° “Competenze di base”; 

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 n. 2 del 22.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio del progetto “FORMA-MENTI”, prot. n. 945  del 22/02/2024; 

VISTO il Regolamento di Istituto per il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 
lett. h) del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 4 del 25/02/2019 e successiva 
integrazione approvato con delibera del consiglio di circolo n.04 del 25/02/2023 ; 

VISTA la necessità di individuare n. 12 esperti per i moduli relativi al progetto“Forma-menti”  per N°  30 ore 
per ciascun modulo  

DETERMINA 
l'avvio delle procedure comparative per il conferimento degli incarichi INTERNI di n.12 N. 12 ESPERTI  da 
impiegare nell'ambito del progetto “ forma –menti” per l'attivazione dei percorsi formativi relativi ai 
progetti in oggetto e nello specifico ai moduli di seguito riportati:  

TITOLO DEL 
MODULO 

TIPOLOGIA DEL 
MODULO 

PROFILO RICHIESTO ORE 
MODULO 



Forma-menti 
fiabesche 

Lingua madre- Classe 
prima 

 

Priorità assoluta verrà data ai docenti 
appartenenti a questa Istituzione scolastica 
(esperti interni) che insegnano la disciplina di 
Italiano in possesso della laurea in lettere. 

30 

Forma-menti 
narranti 1 

Lingua madre- Classe 
seconda 

30 

Forma- menti 
narranti 2 

Lingua madre- Classe 
seconda 

30 

Forma- menti 
consapevoli 

Lingua madre- Classe 
terza 

30 

Forma-Menti 
matematiche 1 

Matematica- Classe 
prima 

 

Priorità assoluta verrà data ai docenti 
appartenenti a questa Istituzione scolastica 
(esperti interni) che insegnano la disciplina di 
Matematica in possesso della laurea in 
matematica. 

30 

Forma-Menti 
matematiche 2 
bis 

Matematica- Classe 
seconda 

30 

Forma-Menti 
matematiche 2 

Matematica- Classe 
seconda 

30 

Forma-Menti 
matematiche 3 

Matematica- Classe 
terza 

30 

Forma-menti 
europee 1 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie- Classe 
quarta 

 
 
 
 

Priorità assoluta verrà data ai docenti 
appartenenti a questa Istituzione scolastica 
(esperti interni) che insegnano la disciplina di 
L2, in possesso della laurea specifica in lingue 

30 

Forma-menti 
europee 2 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie-Classe 
quarta 

30 



Forma-menti 
europee 3 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie- Classe 
quarta 

straniere (inglese). 30 

Forma-menti 
europee 4 

Lingua inglese per gli 
allievi delle scuole 
primarie- Classe 
quarta 

30 

I criteri di ammissione e di valutazione delle candidature, dei tutor e delle figure aggiuntive , saranno 
specificati negli avvisi di selezione.  
- Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico.  
- Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di 
attuazione dei Piani Integrati di Intervento e le norme dello Stato.  
- La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo, al sito web 
dell'istituto nella sezione dedicata e nella sezione Amministrazione trasparente.  
 
 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Marilena de TRIZIO 
firmato digitalmente  

 


